
 

Decreto Dirigenziale n. 130 del 07/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 17 - DIREZ. GENER. CICLO INTEG. DELLE ACQUE E DEI

RIFIUTI, VALUTAZ E AUTORIZ AMB

 

U.O.D. 9 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ART. 242, COMMA 4 DEL  D.L.GS 3 APRILE 2006 N. 152 E SS.MM.II - APPROVAZIONE

ANALISI DI RISCHIO SITO SPECIFICA RELATIVA AD UNA PORZIONE DISMESSA

DELLA STAZIONE FERROVIARIA DI BATTIPAGLIA (SA), LOTTO OVEST FOGLIO 20

PART. CATASTALE 321 E LOTTO EST FOGLIO 21 PART. CATASTALE 381 E 387. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



IL DIRIGENTE
PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina
nella Parte IV la gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le
relative competenze;
-  che  l'art.  242,  comma 4  del  D.L.gs  152/2006  e  ss.mm.ii  stabilisce  che  entro  sei  mesi
dall'approvazione del Piano di Caratterizzazione il soggetto responsabile presenta alla Regione
i risultati dell'analisi di Rischio e che la Conferenza di Servizi, convocata dalla Regione, approva
il documento di Analisi di Rischio entro i sessanta giorni  dalla ricezione dello stesso;
- che con D.D. n. 183 del  24.10.2016   la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha
approvato il  Piano di  Caratterizzazione,  ai  sensi  del  comma 3,  art.  242 del  D.L.gs 152/06,
relativo ad una porzione dismessa della Stazione ferroviaria di Battipaglia, Lotto Ovest Foglio
20  Part.  Catastale  321  e  Lotto  Est  Foglio  21  Part.  Catastale  381  e  387  nel  Comune  di
Battipaglia (SA), di proprietà delle Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a;
- che in data 19.04.2018, prot. n. 257013,  la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno
ha acquisito la nota con la quale l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno ha validato gli
esiti dei campionamenti svolti  in contraddittorio in fase di caratterizzazione del sito;
- che in data 30.04.2018, prot. n. 275075, la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno
ha acquisito l'Analisi di Rischio sito specifica relativa ad una porzione dismessa della Stazione
ferroviaria di Battipaglia, Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est Foglio 21 Part.
Catastale 381 e 387 nel  Comune di  Battipaglia (SA),  di  proprietà delle Ferrovie dello Stato
Italiano S.p.a;
- che con nota prot. n. 278079 del 02.05.2018 la U.O.D. Autorizzazioni e Rifiuti  Salerno, ha
comunicato   ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.  l'avvio  al  procedimento  e
contestualmente  ha indetto  la  Conferenza di  Servizi,  ai  sensi  dell'art.  14  della  succitata  L.
241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 05.06.2018;

CONSIDERATO:

- che in data  05.06.2018 si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90, la Conferenza di Servizi
decisoria per l'esame dell'Analisi di rischio sito specifica relativa ad una porzione dismessa della
Stazione ferroviaria di Battipaglia, Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est Foglio 
21 Part. Catastale 381 e 387 nel Comune di Battipaglia (SA),  nella quale, il Presidente, 
acquisite le note della Provincia di Salerno e dell'ASL Salerno, il parere del Dipartimento 
ARPAC che ritiene utilmente condotta l'analisi di rischio e la valutazione favorevole con 
prescrizione del Responsabile del Procedimento, e  acquisito l'assenso  ai sensi dell'art. 14-ter 
della L. 241/90 degli Enti assenti  (Comune di Battipaglia) che non hanno fatto pervenire alcuna 
nota in merito, dichiara chiusi i lavori della conferenza dei servizi con l'approvazione dell'Analisi 
di rischio sito specifica delle aree dismesse di proprietà delle Ferrovie dello Stato Italiane spa  
ubicate nel Comune di Battipaglia (SA) con la  prescrizione di un Piano di Monitoraggio,  nelle 
more della presentazione del progetto di bonifica, da concordare con ARPAC circa i parametri, 
le frequenze e le metodiche da applicare;

PRESO ATTO: 

- della nota del Dipartimento ARPAC di Salerno prot. 32716  del  05/06/2018, acquisita al prot.
358922  pari  data con  cui si  ritiene utilmente condotta l'analisi di rischio,  e richiedendo un

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



approfondimento attraverso lo svolgimento di un adeguato Piano di Monitoraggio sulle acque di
falda; 
- della nota  della Provincia di  Salerno prot. 201800111376  del 14/05/2018, acquisita al prot.
311156   del  15/05/2018,  con  la  quale  si  rappresenta  che  il  proprio  parere  favorevole  è
subordinato alla validazione favorevole dell'analisi di rischio da parte di ARPAC;  
-  della valutazione favorevole del  Responsabile  del  Procedimento resa nella  Conferenza di
Servizi decisoria;
-  delle  dichiarazioni  rese  nella  seduta  del  05.06.2018  dal  Rappresentante  della  Società
Ferservizi -Gruppo Ferrovie dello Stato;
- della nota dell'ASL Salerno acquisita al prot. 330676 del 23/05/2018, con la quale si  comunica
di non avere competenza in merito alla definizione delle eventuali azioni da adottare in rapporto
al rischio ambientale;

RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 05.06.2018 si possa 
approvare con prescrizioni l'Analisi di Rischio sito specifica relativa ad una porzione dismessa 
della Stazione ferroviaria di Battipaglia, Lotto Ovest Foglio 20 Part. Catastale 321 e Lotto Est 
Foglio 21 Part. Catastale 381 e 387 nel Comune di Battipaglia (SA), di proprietà delle Ferrovie 
dello Stato Italiano S.p.a;

VISTO:

- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O. Bonifiche  Dott.ssa Raffaella
Galdi e delle risultanze della Conferenza di Servizi del 05.06.2018;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di  APPROVARE, ai sensi del comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base
delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 05.06.2018, l'Analisi di Rischio sito
specifica,  presentata dalla Società Ferservizi -Gruppo Ferrovie dello Stato relativamente ad
una porzione dismessa della Stazione ferroviaria di  Battipaglia,  Lotto Ovest  Foglio 20 Part.
Catastale 321 e Lotto Est Foglio 21 Part. Catastale 381 e 387 nel Comune di Battipaglia (SA),
di proprietà delle Ferrovie dello Stato Italiano S.p.a, con le seguenti prescrizioni:
a)  la Società Ferservizi -Gruppo Ferrovie dello Stato  deve tener conto delle indicazioni di cui al
parere ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno di cui alla nota prot. n. 32716 del 
05.06.2018;

b) nelle more della presentazione del Progetto di bonifica entro i sei mesi previsti dal comma 7, 
art. 242 del DL.gs 152/06 deve essere svollta l'attività di monitoraggio da concordare con 
ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno circa i parametri, la frequenza e le metodiche da 
applicare; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018



c) gli esiti della campagna di monitoraggio devono essere trasmessi non solo a questa U.O.D. 
ma anche agli Enti preposti al controllo (Provincia e ARPAC Dipartimento Provinciale di 
Salerno) per la valutazione degli stessi;

- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,
che avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato,  nei  rispettivi  termini  di  sessanta  e
centoventi giorni dalla sua notifica;  
- di NOTIFICARE, a mezzo pec,  copia del presente decreto alla Società FERSERVIZI-Gruppo
Ferrovie dello Stato;
- di INVIARE, copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione
Generale  per  l'Ambiente  e  l'  Ecosistema,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  all'
A.R.P.A.C. Dipartimento Provinciale di Salerno, al Comune di Battipaglia e all'ASL Salerno  ;
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.
 

 

                                                                                                Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 40 del  11 Giugno 2018


	BURC n. 40 del  11 Giugno 2018

